
22  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.05.2021, o contrato administrativo da servidora 
SAMARA DE ARAUJO ALVES RIBEIRO, matrícula nº 5905186/2, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 11ºCRS - MARABÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 342 DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/466880.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2021, o contrato administrativo do servidor 
JOUBERT SOUSA BARRETO, matrícula nº 5956576/1, cargo de MÉDICO, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE – SÃO CAETANO DE ODIVELAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 343 DE 18 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/428325.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.04.2021, o contrato administrativo da servidora 
ROSARIO DO SOCORRO MOTA DA SILVA, matrícula nº 57174260/3, cargo 
de MÉDICO CARDIOLOGISTA, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA ESPE-
CIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.05.2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 346 DE 19 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/344168.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.01.2021, o contrato administrativo da servidora 
SAMMIA SILVA E SOUSA, matrícula nº 54181697/1, cargo de MÉDICO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.05.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 657461

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RICARDO SOUZA E CASTRO
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 18.05.2021/13.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: KAMILA LIMA CAMELO
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 19.05.2021/14.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 657724

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/356282.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA TÉRCIA DE AMO-
RIM LOPES DA COSTA, matrícula nº. 5108721/2, cargo de Administrador, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 

Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 021/22.04.2021 publicada no DOE nº 34.567/29.04.2021, 
correspondente ao Triênio de 01.11.2010 a 31.10.2013, no período de 
01.07.2021 a 30.07.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 657727

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 691 DE 19 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente 
inscrito no CRM sob o nº 3240;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA SOARES MOURA RAMOS, Id. Funcional nº 
57205647/1, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lo
tada no Departamento de Controle de Endemias, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 06 de outubro de 2020 a 03 
de abril de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 657899

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 103 DE 18 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 027/2021(TC CO-
MERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI) e os autos do Processo n° 
2020/523579;
R E S O L V E:
Revogar a designação da servidora CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA – 
Mat. 5301874/2, lotada na DGTES/SESPA, nomeada na PORTARIA Nº 81 
de 10/05/2021 publicada no DOE de 13/05/2021;
Designar em substituição a servidora THAYNA GONZALEZ RODRIGUES 
SANTOS, mat. 5957052-1, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do contrato acima no âmbito da SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 657732
PORTARIA Nº 102 DE 18 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efeti-
vo, empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula 
Oitava do Contrato nº 039/2021(R.V. IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA) e os autos do Processo n° 2020/671969.
R E S O L V E:
Designar a Comissão Especial de Controle e Fiscalização do contrato com 
os seguintes servidores farmacêuticos: André Mendonça Caniceiro, Matrí-
cula nº 57190386/1 com lotação na SESPA, Nilcíria Cecília Freire Perei-
ra, matrícula nº54194699/1 com lotação na SESPA, Samuel Silva Ibrahim 
Sena, matrícula nº 57190508/1 com lotação na SESPA, Gildete dos Santos 
Silva, matrícula nº 54189934/1 com lotação na HCGV, Antônio José Car-
mona Guimarães júnior, matricula nº 58935160/1 com lotação no HOL e 
Cinthya Francinete Pereira Pires, matrícula nº 54195900/1 com lotação 
na FSCMP, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato 
acima no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SESPA.

Protocolo: 657740
PORTARIA Nº 104 DE 18 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 


